
 

ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

Комитет по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике 

 

П Р О Т О К О Л 

заседания комитета 

 

19 ноября 2013 года                                              № 16 

14 часов 30 минут  

зал совещаний ДСК 

 

Председательствовал: 

Андрющенко И.В. –председатель комитета Думы Ставропольского края 

по бюджету, налогам и финансово-кредитной политике 

 

Депутаты комитета Думы Ставропольского края по бюджету, налогам и 

финансово-кредитной политике:  

Новиков С.В., Кузьмин К.А., Аргашоков В.Г., Машкин В.И., Ягубов Г.В., Наза-

ренко В.Н. 

  

 Присутствовали:  

Депутаты ДСК – Белый Ю.В., Судавцов Д.Н., Гонтарь Ю.А., Лозовой 

В.И., Кузьмин М.В., Марченко П.П., Калугин В.В., Горло С.А., Дроздова О.П., 

Сучкова Н.И., Кузякова Л.М., Редько Л.Л., Коваленко В.А., Насонов А.Л., 

Ефимов Г.М., Мурашко В.И., Богачев И.А. 

Калинченко Л.А. – заместитель председателя Правительства Ставрополь-

ского края – министр финансов Ставропольского края, Трошин С.П. – первый 

заместитель министра финансов Ставропольского края, Маркасьян И.В. - за-

меститель министра финансов Ставропольского края, Бондарчук А.В. - замес-

титель министра финансов Ставропольского края, Чуйкова Т.И. – начальник 

правового управления Правительства Ставропольского края и Губернатора 

Ставропольского края,  Лысенко О.В. – начальник отдела правового управления 

аппарата Правительства Ставропольского края, Шак С.Л. – заместитель предсе-

дателя Контрольно-счетной палаты Ставропольского края, Иванова А.В. – ау-

дитор Контрольно-счетной палаты Ставропольского края, Пустоселов С.Р. – 

представитель Губернатора Ставропольского края, Правительства Ставрополь-

ского края в Думе ставропольского края, Капарулина Н.Р. – старший помощник 

прокурора Ставропольского края. 

 

Повестка дня: 

 

1. СЛУШАЛИ: 

О проекте закона Ставропольского края № 261-5 «О приостановле-

нии действия Закона Ставропольского края «О государственной поддерж-

ке финансово-неустойчивых сельскохозяйственных организаций в Став-

ропольском крае» и отдельных положений законодательных актов Став-



 2 

ропольского края в связи с Законом Ставропольского края «О бюджете 

Ставропольского края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»    

и признании утратившей силу статьи 2 Закона Ставропольского края      

«О государственной поддержке финансово-неустойчивых сельскохозяйст-

венных организаций в Ставропольском крае» и отдельных положений за-

конодательных актов Ставропольского края в связи с Законом Ставро-

польского края «О бюджете Ставропольского края на 2013 год и на плано-

вый период 2014 и 2015 годов». 

 

Андрющенко И.В. предоставил слово Калинченко Л.А. – заместителю 

председателя Правительства Ставропольского края – министру финансов Став-

ропольского края.  

Калинченко Л.А. проинформировала присутствующих о концепции рас-

сматриваемого законопроекта. 

В прениях по данному вопросу выступили: Белый Ю.В., Богачев И.А., 

Кузьмин К.А., Мурашко В.И., Лозовой В.И., Калинченко Л.А. 

Далее Андрющенко И.В. проинформировал присутствующих, что на за-

конопроект поступили все необходимые заключения, а также поступили по-

правки от депутатов Думы Ставропольского края и предложил рассмотреть 

имеющуюся в материалах таблицу поправок по данному законопроекту. 

Дополнительно он попросил Калинченко Л.А. проинформировать при-

сутствующих о мнении Правительства Ставропольского края по поступившим 

поправкам. 

Калинченко Л.А. сообщила, что поправки затрагивают проект бюджета 

края на очередной год и плановый период в части увеличения бюджетных ас-

сигнований по отдельным видам расходов, и что по концепции поправок Пра-

вительство края их не поддерживает. 

Андрющенко И.В предложил депутатам перейти к голосованию по по-

правкам и напомнил, что в соответствии с Законом Ставропольского края       

«О бюджетном процессе в Ставропольском крае» 20 ноября текущего года нач-

нет свою работу согласительная комиссия по разрешению разногласий, возни-

кающих при рассмотрении проекта закона Ставропольского края № 263-5 «О 

бюджете Ставропольского края на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 го-

дов», далее он предложил провести голосование по поправкам и при необходи-

мости вернуться к данному проекту закона после итогового заседания согласи-

тельной комиссии. 

Далее он отметил, что в таблице поправок по проекту закона № 261-5 

имеется 5 поправок и предложил перейти к голосованию. 

Поправка № 1  - депутаты голосовали единогласно за включение данной 

поправки в таблицу поправок, рекомендованных к принятию. 

Поправка № 2  - депутаты голосовали единогласно за включение данной 

поправки в таблицу поправок, рекомендованных к принятию. 

Поправка № 3  - депутаты голосовали единогласно за включение данной 

поправки в таблицу поправок, рекомендованных к принятию. 

Поправка № 4  - депутаты голосовали единогласно за включение данной 

поправки в таблицу поправок, рекомендованных к принятию. 



 3 

 

Поправка № 5  - депутаты воздержались за включение данной поправки в 

таблицу поправок, рекомендованных к принятию. 

 

РЕШИЛИ: 

Внести на очередное заседание Думы Ставропольского края проект зако-

на Ставропольского края № 261-5. 

Рекомендовать депутатам Думы Ставропольского края рассмотреть про-

ект закона Ставропольского края № 261-5 и принять его в двух чтениях с уче-

том таблицы поправок, рассмотренных комитетом и рекомендованных  к при-

нятию. 

 

2. СЛУШАЛИ: 

О проекте закона Ставропольского края № 263-5 «О бюджете Став-

ропольского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов». 

 

Андрющенко И.В. проинформировал присутствующих, что данный про-

ект закона поступил на рассмотрение в Думу Ставропольского края позже ус-

тановленного Законом Ставропольского края «О бюджетном процессе в Став-

ропольском крае» срока, но в срок, установленный Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации. К проекту закона поступили все необходимые заключения, 

а также поправки от имени временно исполняющего обязанности Губернатора 

Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края, и имеются 

предложения в заключении Контрольно-счетной палаты Ставропольского края. 

Далее он сообщил, что проект закона был подробным образом рассмотрен 

на публичных слушаниях, которые были проведены в соответствии с требова-

ниями бюджетного законодательства, и на расширенном заседании комитета. 

Кроме этого проект рассмотрен всеми профильными комитетами краевого пар-

ламента.  

В соответствии с требованиями Закона Ставропольского края «О бюд-

жетном процессе в Ставропольском крае» названный проект закона необходи-

мо рассмотреть Думой Ставропольского края в первом чтении. В связи с чем 

комитету необходимо принять соответствующее решение. Заключение комите-

та имеется в материалах. И поставил вопрос на голосование. 

Руководствуясь статьей 25 Закона Ставропольского края "О бюджетном 

процессе в Ставропольском крае", комитет 

 РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемое заключение комитета на проект закона Ставро-

польского  края № 263-5 "О бюджете Ставропольского края на 2014 год и пла-

новый период 2015 и 2016 годов". 

2. Рекомендовать Думе Ставропольского края рассмотреть проект закона 

Ставропольского края № 263-5 "О бюджете Ставропольского края на 2014 год   

и плановый период 2015 и 2016 годов" и принять его в первом чтении. 

 

 



 4 

Затем Андрющенко И.В. сообщил, что необходимо дать постатейное за-

ключение на проект закона, но вначале необходимо рассмотреть поступившие к 

законопроекту поправки, которые сведены в общую таблицу поправок. Напом-

нил, что поправки поступили от имени временно исполняющего обязанности 

Губернатора Ставропольского края, депутатов Думы Ставропольского края и 

предложил перейти к рассмотрению общей таблицы поправок. 

В прениях по вопросу выступили: Калинченко Л.А., Белый Ю.В., Судав-

цов Д.Н., Гонтарь Ю.А., Лозовой В.И., Кузьмин М.В., Марченко П.П., Калугин 

В.В., Горло С.А., Дроздова О.П., Сучкова Н.И., Кузякова Л.М., Редько Л.Л., 

Коваленко В.А., Насонов А.Л., Ефимов Г.М., Мурашко В.И., Богачев И.А., 

Маркасьян И.В., Иванова А.В. 

 Далее, руководствуясь статьей 27 Закона Ставропольского края "О бюд-

жетном процессе в Ставропольском крае", комитет 

 РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое постатейное заключение комитета на проект за-
кона Ставропольского  края № 263-5 "О бюджете Ставропольского края на    

2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов". 

2. Таблицы поправок к проекту закона, рассмотренные комитетом, передать 

для дальнейшей работы в согласительную комиссию, созданную для разреше-

ния разногласий, возникающих при рассмотрении проекта закона Ставрополь-

ского края № 263-5 "О бюджете Ставропольского края на 2014 год и плановый 

период 2015 и 2016 годов". 

3. Рекомендовать Думе Ставропольского края рассмотреть проект закона 

Ставропольского края № 263-5 "О бюджете Ставропольского края на 2014 год   

и плановый период 2015 и 2016 годов"  и принять его во втором чтении с уче-

том таблицы поправок, рассмотренных согласительной комиссией и рекомен-

дованных к принятию. 

Затем Андрющенко И.В. предоставил слово Судавцову Д.Н. 

Судавцов Д.Н. сообщил присутствующим, что в первое заседание согла-

сительной комиссии назначено на 21 ноября. И он приглашает членов согласи-

тельной комиссии от Правительства Ставропольского края и Думы Ставро-

польского края в 9 часов в обозначенный день принять участие в заседании ко-

миссии. 

 

 

 

 

 

Председатель комитета       И.В. Андрющенко 

 

 


